DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Ygor Gimenez
REDE Nº: 0090-2019

DATA: 29/03/2019

ASSUNTO: Divulgação do curso “Orçamento Público, Controle
Social e Cidadania Fiscal”.

Prezados Diretores de Escola,

Solicitamos a divulgação do curso “Orçamento Público, Controle Social

e Cidadania Fiscal”.
A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (SEE-SP), por meio

da Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do Estado

de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza” (EFAP), informa a oferta da
Edição 2019 do curso “Orçamento Público, Controle Social e Cidadania

Fiscal” oferecido pela Escola Fazendária do Estado de São Paulo
(Fazesp) e pelo Grupo de Educação Fiscal Estadual (GefeSP).

O curso contará com três módulos, totalizando 40 horas de carga
horária, na modalidade autoinstrucional, e será realizado a distância

por meio do Ambiente Virtual de Aprendizagem da Fazesp durante os
períodos:

• Turma 1: de 23/04/2019 a 24/06/2019;

• Turma 2: de 06/08/2019 a 08/10/2019.

Serão ofertadas 1.600 vagas. Poderão participar desta edição do curso
todos os profissionais que atuarem nos três quadros da SEE-SP: QM,

QAE e QSE.

Inscrições:

Os interessados em participar deverão acessar o Ambiente Virtual de
Aprendizagem da Fazesp

https://fazesp.fazenda.sp.gov.br/login/index.php e, depois, realizar a
inscrição no curso. Caso o interessado já tiver realizado algum acesso

no ambiente virtual da FAZESP, deverá acessar o seguinte link para
acesso diretamente ao curso:

https://fazesp.fazenda.sp.gov.br/course/view.php?id=625.

Maiores informações no boletim (anexo).

Atenciosamente,
Núcleo Pedagógico

De acordo

Henaís M. A. Nozella de Oliveira

Dirigente Regional de Ensino